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 ÖZ: 1987-1990 yılları arasında Seferihisar, Gümüldür, Emiralem-Menemen, Burhaniye ve 
Havran-Edremit yörelerinden toplam 13 adet Satsuma mandarini ağacı ile Ören-Milas, Bodrum, Sultanhisar, 
Gümüldür ve Çeşme yörelerinden toplam 10 adet Yerli mandarin ağacı  seçilmiş; bu ağaçlardan alınan meyve 
örneklerinde pomolojik gözlem değerleri saptanmıştır. 
 
Anahtar sözcükler : Seleksiyon, pomolojik gözlem değerleri, Satsuma mandarini (Citrus unshiu Marc.), Yerli 
mandarin (Citrus deliciosa Tenore). 

 
 

SELECTION  STUDIES  ON  SATSUMA  (Citrus  unshiu  Marc.)  
AND  COMMON  (Citrus  deliciosa  Tenore)  MANDARINS 
IN  THE  AEGEAN  REGION  OF  TURKEY  (1987-1990) 

 
 
 ABSTRACT: Thirteen individual trees of Satsuma mandarin were selected from the orchards of 
Seferihisar, Gümüldür, Emiralem-Menemen, Burhaniye and Havran-Edremit between the years 1987-1990 . 
During this period, 10 individual trees of Yerli (Common) mandarin were selected from the orchards of Ören-
Milas, Bodrum, Sultanhisar, Gümüldür and Çeşme as well. Pomological values relating to the fruit 
characteristics were determined in fruit samples taken from those trees. 
 
Keywords : Selection, pomological observation values, Satsuma mandarin (Citrus unshiu Marc.), Yerli  
(Common) mandarin (Citrus deliciosa Tenore). 

 
 
GĐRĐŞ  
 
 Turunçgiller yetiştiriciliği, gerek dünyada, gerekse ülkemizde hızlı bir gelişme 
içinde bulunmaktadır. Son on yıldaki dünya turunçgil üretim verileri incelendiğinde; 1980 
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yılında 58.820.000 ton olan üretimin, 1989 yılında 72.243.000 tona ulaştığı 
görülmektedir. Son yıllarda, Türkiye turunçgiller üretimindeki artış, dünyadakinden daha 
yüksek olmuş ve yukarıda belirtilen yıllar itibariyle 1.158.000 tondan, 1.444.000 tona 
yükselmiştir (Kaşka ve Tuzcu, 1991). 
 
 Dünyada ve ülkemizde hızlı gelişen turunçgiller yetiştiriciliği beraberinde önemli 
sorunları da getirmektedir. Bu sorunların en başında virüs, viroid ve mikoplazma gibi, 
turunçgil ağaçlarında verim ve kaliteyi azaltıcı, ağaçları kuvvetten düşürüp zayıflatıcı ve 
hatta öldürücü etkileri olan hastalıklar gelmekte olup, bunun için hastalıklardan arındırma 
çalışmalarının yapılması gerekmektedir. Arındırma çalışmaları ile birlikte aşı gözü 
seleksiyonu, sertifikasyonu ve çeşit geliştirme işlemleri de paralel yürütülmektedir. 
 
 Yapılan gözlemler sonucunda aynı koşullar altında yetiştirilen turunçgil tür ve 
çeşitlerinde ağaçlar arasında verim yönünden farklılıklar saptanmış olduğundan, aşı 
gözünün alınacağı kaynak önem taşımaktadır. Verimliliğin yanı sıra, çeşide özgü 
özelliklerin korunması da, aşı gözü seleksiyonunun ikinci önemli konusunu 
oluşturmaktadır. 
 
 Turunçgil yetiştiriciliğinde söz sahibi ülkeler, verim ve kaliteyi artırmak ve 
dünya pazarlarında rekabet gücüne ulaşabilmek için, çeşit geliştirme, arındırma-
indeksleme ve introdüksiyon konularını içeren programlar uygulamaktadırlar. Bu 
programlar ana hatlarıyla birbirine benzemekle beraber, uygulayıcı ülke koşullarına göre 
bazı farklılıklar göstermektedir. 
 
 Turunçgillerde çeşit geliştirme programları ile ilgili öncü çalışmalar 1937 yılında 
A.B.D.' de, Kaliforniya' da başlatılmış (Knorr ve Childs, 1968) ve geliştirilmiştir (Nauer 
ve ark., 1980). Buna benzer programlar: Đspanya' da (Navarro ve ark., 1988), Avusturalya' 
da (Broadbent ve Fraser, 1976), Güney Afrika Birliği' nde (Von Broembsen ve Lee, 
1988), Brezilya' da (Santos Filho ve ark. 1984), Đtalya' da (Continella ve ark., 1988) 
başarılı bir şekilde yürütülmektedir. 
 
 Ülkemizde de turunçgil çeşit programı ile ilgili çalışmalar, 1979 yılında "Aşı 
Gözü Seleksiyonu - Sertifikasyonu ve Çeşit Geliştirme Projesi" yle başlatılmış ve 
bugüne kadar değişik turunçgil tür ve çeşitlerinden toplam 131 birey seleksiyon 
çalışmaları ile belirlenmiştir (Hızal ve ark., 1984 ; Ulubelde ve ark., 1986 ; Özsan ve ark., 
1986). 
 
 A.B.D. , Avustralya, Đspanya, vb. gibi ülkelerin uyguladıkları turunçgillerdeki 
çeşit geliştirme programlarına benzer bir program "Türkiye Turunçgil Çeşit Geliştirme 
Programı (TTÇGP)" oluşturularak 1991 yılında yürürlüğe girmiştir. 
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MATERYAL VE METOT 
 
 Çalışma konusunu Satsuma mandarini (Citrus unshiu Marc.) ve Yerli mandarin 
(C. deliciosa Tenore) çeşitlerine ait ağaçlar oluşturmaktadır. Satsuma mandarininde 
materyal olaral Đzmir Đlinin Seferihisar, Gümüldür, Emiralem-Menemen yöreleri ile 
Balıkesir Đlinin Burhaniye ve Havran-Edremit  yörelerindeki ağaçlar; Yerli mandarin de 
ise, Muğla Đlinin Bodrum ve Ören-Milas yöreleri, Aydın Đlinin Sultanhisar yöresi ve Đzmir 
Đlinin Gümüldür ve Çeşme yörelerindeki ağaçlar ele alınmıştır. 
 
 Çalışma kapsamına giren ağaçların seçimi için, her iki çeşidin meyve olgunluk 
zamanlarında adı geçen yörelerdeki bahçeler taranmıştır. Saptanan ağaçlarla ilgili bilgiler, 
projenin "Standart Gözlem Formu" na işlenmiştir. Ağaçların seçiminde gerek verimi 
gerçekçi bir açıdan yansıtması, gerekse virüs, viroid ve mikoplazma hastalıklarının 
simptomatolojik olarak görülebilmesi amacıyla 10 yaşından büyük ağaçların ele 
alınmasına özen gösterilmiştir. 
 
 Seçilen ağaçlardan, ağacın tüm yönlerini temsil edecek şekilde kümeden tesadüf 
örneği düzenine göre 25' er adet meyve örneği alınmış (Kırcalıoğlu ve Ulubelde, 1982) ve 
bu işlem 1987-1990 yılları arasında tekrarlanmıştır. Alınan bu meyve örneklerinde: 
pomolojik özellikler (ağırlık, boy, en, kabuk kalınlığı, dilim adedi, usare miktarı (%), 
suda çözünebilir kuru madde miktarı (%), asit miktarı (%)) saptanmıştır (Ulubelde ve 
ark., 1986). 
 
 Meyve pomolojik özellikleri ile ilgili olarak elde edilen değerler istatistiki 
yöntemlerle analiz edilmiş; gerek yöreler, gerekse aynı çeşit içerisinde yer alan ağaçlar 
arasındaki farklılıklar (0,05 ve 0,01 düzeylerinde) Duncan' ın Çoklu Karşılaştırma 
Yöntemine göre belirlenmiştir (Yurtsever,1982). 
 
BULGULAR VE TARTIŞMA 
 
 1987-1990 yılları arasında yapılan seleksiyon çalışmaları sonucunda seçilen 
Satsuma mandarini ve Yerli mandarin  çeşitlerine ait ağaç sayıları ile seçildikleri yöreler 
Çizelge 1' de verilmiştir. 
 
 Çizelge 1' de görüleceği gibi, Satsuma mandarininde 13, Yerli mandarinde 10 
ağaç olmak üzere, seleksiyon çalışmalarıyla toplam 23 ağaç belirlenmiştir. Bunlardan 
Seferihisar yöresindeki bir Satsuma mandarini ağacı (Seleksiyon No.6), bahçe sahibinin 
kültürel işlemleri düzenli bir şekilde uygulamaması, Bodrum yöresindeki bir Yerli 
mandarin ağacı da (Seleksiyon No.22), istimlak işlemi sonucunda sökülmesi nedeniyle, 
proje kapsamı dışında bırakılmıştır. 



M. ULUBELDE ve M. Ö. ÖZCAN: EGE  BÖLGESÝNDE  SATSUMA  (Citrus  unshiu  Marc.)  VE  YERLÝ  
(Citrus  deliciosa  Tenore)  MANDARÝNLERDE SELEKSÝYON  ÇALIÞMALARI  (1987-1990) 

 

27 

 
 Bu ağaçlardan alınan meyve örneklerindeki pomolojik gözlem değerleri, 
Satsuma mandarini için Çizelge 2' de, Yerli mandarin için Çizelge 3' de verilmiştir. Bu 
pomolojik gözlem  değerlerinin yörelere göre değerlendirilmesi ise, Satsuma mandarini 
için Çizelge 4' de, Yerli mandarin için Çizelge 5' de sunulmuştur. 
 
Çizelge 1. Seleksiyon çalışmalarında seçilen ağaçlar (1987-1990). 
Table 1. Trees selected by selection studies (1987-1990). 

 
Çeşidin adı 

Cultivar's name 

 
Seçimin yapıldığı yöre 

Selection location 

 
Seçilen ağaç adedi 

Numbers of selected trees 

 
 
Satsuma mandarin 
Satsuma mandarin 

Seferihisar 
Gümüldür 
Emiralem-Menemen 
Burhaniye 
Havran-Edremit 

6 
3 
1 
1 
1 

  
TOPLAM (Total) 
 

 
13 

 
Yerli mandarin 
Common mandarin 

Ören-Milas 
Bodrum 
Sultanhisar 
Gümüldür 
Çeşme 

1 
5 
1 
1 
2 

  
TOPLAM (Total) 
 

 
10 

 
 Bir çeşidin gerek tüm özelliklerinin ve gerekse bu çeşide ait aynı özelliklerin, 
aynı ve farklı yörelerde önemli farklılıklar göstermesinde en önemli etkenin iklim 
koşulları olduğu vurgulanmaktadır (Reuther ve ark., 1969; Karaçalı, 1977). 
 
 Meyve ağırlığının gerek çeşitler (Satsuma ve Yerli), gerekse yöreler arasında 
önemli çıkması, bu pomolojik özelliğin iklim koşullarından etkilendiğini göstermektedir. 
Bu bulgu, Özsan ve Bahçecioğlu (1970)' nun bulgularıyla uyum göstermektedir. 
 
 Meyve eni / meyve boyu indeksi, bir çeşidin meyve şeklini belirleyen bir 
indekstir. Gerek Satsuma, gerekse Yerli mandarinlerde meyve şekli basık, yani indeks 1' 
den büyüktür. Bu nedenle, bu özelliğin gerek Satsuma ve Yerli mandarin ağaçları 
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arasında, gerekse yöreler arasında farklı çıkmasına karşın, tüm indeks değerlerinin 1' den 
büyük olması, Hodgson (1967), Özsan ve Bahçecioğlu (1970) ve Karaçalı (1977)' nın 
bulgularıyla uyum göstermektedir. 
 
 Meyve dilim adedi, indeks özelliğindeki gibi, gerek ağaçlar arasında ve gerekse 
yöreler arasında farklı çıkmışsa da, her iki çeşide ait değerler incelendiğinde; tüm 
değerlerin bu çeşitler için Hodgson (1967) tarafından saptanan 10-12 adet değerleri 
arasında değiştiği gözlenmektedir. Özsan ve Bahçecioğlu (1970)' de aynı yönde benzer 
bulgular vermişlerdir. 
 
 Meyve kabuk kalınlığı değerleri farkının Satsuma ve Yerli mandarin çeşitlerinde 
gerek ağaçlar gerekse yöreler arasında önekli çıkması, besin elementleri ve toprağın bu 
özellik üzerinde önemli derecede etkili oluşu ile açıklanabilir (Karaçalı, 1977). Kabuk 
kalınlıklarının Satsuma mandarininde 3-4 mm, Yerli mandarinde 2-3 mm değerleri 
arasında değişmesi, Özsan ve Bahçecioğlu (1970)' nun bulgularıyla paralellik 
göstermektedir. 
 
 Meyve suyu yüzdesi özelliği değerleri farkının mandarin çeşitlerinde gerek 
ağaçlar, gerekse yöreler arasında önemli çıkması, bu özellik üzerinde toprak ve beslenme 
koşullarının yanı sıra ekolojik koşulların etkili oluşu ile açıklanabilir. Bu pomolojik 
özellik değerleri, Özsan ve Bahçecioğlu (1970)' nun bulgularıyla uyum içerisindedir. 
 
 Turunçgil meyvelerinin hasadında en belirleyici kriter olan % kuru madde / % 
asitlik oranı ile ilgili  olarak en yüksek değerlerin Satsuma mandarininde 8,37 ile 
Gümüldür; Yerli mandarinde 9,17 ve 9,13 ile Bodrum ve Çeşme yörelerinde belirlenmesi, 
bu yörelerin adı geçen çeşitler yönünden en uygun ekolojik koşullara sahip oluşuyla 
açıklanabilir. 
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ÖZET 
 
 Verimli ve çeşide özgü özellikleri taşıyan aşı gözü seleksiyonunun amaçlandığı 
bu çalışmada, istenilen bu özellikleri taşıyan bireylerin seçimi için Satsuma mandarini 
(Citrus unshiu Marc.) ve Yerli mandarin (Citrus delisiosa Tenore) yatiştiriciliğinin 
yapıldığı yöreler taranmıştır. 
 
 1987-1990 yılları arasında gerçekleştirilen seleksiyon çalışmalarında Seferihisar, 
Gümüldür, Emiralem-Menemen, Burhaniye ve Havran-Edremit yörelerinden toplam 13 
adet Satsuma mandarini ağacı; Ören-Milas, Bodrum, Sultanhisar, Gümüldür ve Çeşme 
yörelerinden toplam 10 adet Yerli mandarin ağacı seçilmiştir. Bu ağaçlardan Seferihisar 
yöresindeki bir Satsuma mandarini ağacı bahçe sahibinin kültürel işlemleri düzenli bir 
şekilde uygulamaması, Bodrum yöresindeki bir Yerli Mandarin ağacı da, istimlak işlemi 
sonucunda sökülmesi nedeniyle, değerlendirme dışı bırakılmıştır. 
 
 Seleksiyon çalışmalarıyla belirlenen bu bireylerden meyve olum zamanlarında 
kümeden tesadüf sistemine göre 25' er adet meyve örneği alınmış ve bu örneklerde 
pomolojik özellikler (meyve ağırlığı, meyve eni, meyve boyu, meyve dilim adedi, meyve 
kabuk kalınlığı, meyve suyu miktarı (%), kuru madde miktarı (%), asit miktarı (%) 
incelenmiştir. Bu özellikler ile ilgili değerler, Duncan' ın Çoklu Karşılaştırma Yöntemine 
göre analiz edilmiş ve gerek Satsuma, gerekse Yerli mandarin çeşitlerinde ağaçlar 
arasında 0,01, yöreler arasında ise 0,05 düzeyinde farklılıklar görüldüğü belirlenmiştir. 
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